АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Выборгский район» Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2018 №143

О создании общественного совета по
опеке и попечительству (попечительского
совета)

В целях защиты и охраны личных неимущественных и имущественных прав
несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять
свои права и выполнять свои обязанности, нуждающихся в государственной защите, являющихся
гражданами Российской Федерации, проживающих или находящихся на территории муниципального
образования «Выборгский район» Ленинградской области, руководствуясь ст. 34 ГК РФ, Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
ст. 3 областного закона «Об органах опеки и попечительства в Ленинградской области» от 31.03.1997
№7-03, областным законом №47-оз от 17.06.2011 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ленинградской области отдельным государственным полномочием
Российской Федерации, переданным органам государственной власти, и отдельными государственными
полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей», областным законом Ленинградской области от 28.07.2005 №65-оз «О
дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской
области», ст.ст. 34, 42 устава муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской
области, а также в связи с кадровыми изменениями,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественном совете по опеке и попечительству (попечительском
совете) в новой редакции (приложение №1).

2. Утвердить состав общественного совета по опеке и попечительству в новой редакции
(приложение №2).

3. Постановление администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области от
29.06.2017 №2142 считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации
МО «Выборгский район» Ленинградской области Н.А. Шишкина.

Глава администрации Г.А. Орлов

1 к постановлению администрации
й район» Ленинградской области

№143 от 16.01.2018

\\об общественном
(попеч!

Настоящее Положение определяет деятельность общественного совета по опеке и
попечительству (далее -  Попечительский совет) в муниципальном образовании «Выборгский район»
Ленинградской области в целях защиты и охраны личных неимущественных и имущественных прав
несовершеннолетних, совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограничено
дееспособными, или находящихся под опекой, дееспособных совершеннолетних лиц, которые по
состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Попечительский совет является коллегиальным органом при администрации муниципального
образования «Выборгский район» Ленинградской области.

2. Попечительский совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской
Федерации, другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом и законами Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами
Ленинградской области, уставом муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской
области и другими нормативными правовыми актами муниципального образования «Выборгский
район» Ленинградской области.

3. Попечительский совет является совещательным органом, действует на общественных
началах, его решения носят рекомендательный характер.

4. Положение о Совете и его состав утверждается постановлением администрации
муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.

2. ЗАДАЧИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

Основными задачами попечительского совета являются:
2.1. Защита и охрана личных неимущественных и имущественных прав несовершеннолетних,

совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными, или
находящихся под опекой, дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не
могут осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, нуждающихся в государственной
защите

2.2 Изучение предложений по совершенствованию форм работы по обеспечению оптимальных
условий для жизни и воспитания детей -  сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
несовершеннолетних лиц, не имеющих нормальных условий для воспитания в семье.

2.3. Рассмотрение сложных и спорных ситуаций по защите личных неимущественных и
имущественных прав и интересов:

- несовершеннолетних лиц;
- совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными,

или находящихся под опекой,
- дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут

самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности.
2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением жилыми помещениями детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, а так же детей, находящихся под опекой
(попечительством), состоящих на учете в муниципальных образованиях Выборгского района
Ленинградской области в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за счет средств областного
бюджета.

2.5. Выработка согласованных решений по вопросам, связанным с осуществлением
деятельности по опеке и попечительству, и направление соответствующих рекомендаций гражданам,
учреждениям, органам местного самоуправления по существу рассматриваемых вопросов.

3. ОБЩИЕ ПОЛНОМОЧИЯ И ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

В соответствии с указанными в разделе 2 настоящего Положения задачами, Попечительский
совет решает спорные вопросы по следующим направлениям:

3.1. О возможности распоряжения доходами несовершеннолетнего, несовершеннолетнего
подопечного, подопечного совершеннолетнего гражданина, в том числе доходами, причитающимися
несовершеннолетнему, подопечному, от управления его имуществом, за исключением доходов,
которыми несовершеннолетний, подопечный, совершеннолетний подопечный вправе распоряжаться
самостоятельно.

3.2. О возможности совершения сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению
имущества несовершеннолетних, подопечных, совершеннолетних подопечных, сдаче его в наём (в
аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих
несовершеннолетним, опекаемым, подопечным прав, раздел их имущества или выдел из него долей, а
также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетнего, подопечного, в
том числе сделок связанных с ипотечным кредитованием.

3.3. О возможности обмена жилыми помещениями, при котором несовершеннолетние,
подопечные выезжают за пределы городов, других населенных пунктов, тем самым, изменяя
инфраструктуру и условия проживания.

3.4. О возможности объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным
(эмансипированным).

3.5. О занятости подростков, оставшихся без попечения родителей в каникулярное время.
3.6. О раздельном проживании подопечного, достигшего возраста 16 лет с попечителем.
3.7. О воспитании детей, оставшихся без попечения родителей.
3.8. Об освобождении и отстранении опекунов и попечителей от выполнения возложенных на

них обязанностей.
3 .9 .0  включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из

их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения, в сводные списки обеспечения жилыми
помещениями.

3.10. О порядке общения с несовершеннолетними детьми с отдельно проживающими
родителями, бабушками, дедушками.

3.11. Об изменении формы семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

3.12. О выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, которым предоставлено жилое помещение, содействия в
преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства, свидетельствующие о
необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации; наниматель из числа
детей-сирот), и принятию решения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

3.13. Иные спорные вопросы и конфликтные ситуации, связанные с осуществлением
деятельности по опеке и попечительству, возникающие между гражданами и органами местного
самоуправления, осуществляющими государственные полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству (далее - органы местного самоуправления), органами местного
самоуправления и учреждениями, в которых содержатся, воспитьшаются и (или) обучаются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, или недееспособные совершеннолетние граждане
(далее - учреждения).

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

4.1. Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в месяц.

4.2. Заседания Попечительского совета проводятся под руководством председателя, а в его
отсутствие - заместителя председателя.

4.3. О дате заседания члены Попечительского совета уведомляются секретарем не позднее чем
за 10 дней до его проведения, а в случае созыва внеочередного заседания Попечительского совета - в
срочном порядке.

4.4. Повестка заседания формируется секретарем на основании документов, поступивших от
опекунов (попечителей), приемных родителей, других граждан либо органов учреждений и
организаций, и утверждается председателем.

4.5. Порядок рассмотрения вопросов определяется председателем.
4.6. На заседании Общественного совета по опеке и попечительству должно присутствовать не

менее 50% от общего числа членов Попечительского совета.
4.7. Решения Попечительского совета принимаются простым больщинством голосов, носят

рекомендательный характер и учитывается при подготовке проектов постановлений администрации МО
«Выборгский район» Ленинградской области.

4.8. Решения Попечительского совета выносятся по прилагаемой форме (приложение).

Приложение к положению
об общественном совете по опеке и

попечительству (попечительском совете)

РЕШЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ
(ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА) ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЫБОРГСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

20 года

Составом Попечительского совета:

рассмотрен вопрос:

Попечительский совет решил:

Председатель Попечительского совета
Зам. главы администрации

(подпись)

секретарь

Г»2 к постановлению администрации
кий район» Ленинградской области

№143 от 16.01.2018

СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГ(>!СЖ1Г1^5ГЙ^ОТЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ
(П О П Е Ч И т^ ^ ^ ^ Ы хО В Е Т А )

Председатель:

Шишкин Николай Александрович, заместитель главы администрации МО «Выборгский район»
Ленинградской области.

Заместитель председателя:
Бойков Олег Леонидович, начальник отдела мониторинга юридического комитета

администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области;

Агеева Ирина Андреевна, помощник Уполномоченного по правам ребенка Ленинградской
области в Выборгском районе.

Секретарь:
Караулова Юлия Александровна, главный специалист управления опеки и попечительства

администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области.

Члены Попечительского совета:

- Карвелис Ольга Владимировна, председатель комитета образования администрации МО
«Выборгский район» Ленинградской области;

- Беленова Наталья Валентиновна, председатель комитета социальной защиты населения
администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области;

- Алексеева Ольга Вячеславовна, начальник управления опеки и попечительства администрации
МО «Выборгский район» Ленинградской области;

- Бендер Асия Гениатовна -  врач-нарколог;

Анисимова Юлия Геннадьевна, ответственный секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Выборгский район» Ленинградской
области;

- Савинцева Надежда Николаевна, начальник жилищного отдела комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству, благоустройству и реализации жилищных программ администрации МО
«Выборгский район» Ленинградской области.